
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：嘉兴市坚敏商标印织有限公司年产

纸制品（含印刷）1000万件建设项目

建设单位（盖章）：嘉兴市坚敏商标印织有限公司

编制日期： 二〇二四年四月

中华人民共和国生态环境部制



目 录
一、建设项目基本情况 .....................................................................................................- 1 -

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................- 35 -
[...]
浙江省温州市鹿城区勤民路 599号玉鸣园 18幢 13层 0577-88981315- 56 -

四、主要环境影响和保护措施

施工期

环境保

护措施

4.1施工期环境保护措施

本项目拟建于嘉兴市乍浦镇乍王公路 1069号 3幢 1层、2层，租赁嘉兴

市缤纷时装设计有限公司闲置工业用房进行生产，因此本项目不涉及土建。

施工期主要为室内生产线布置，因此施工期产生的污染源主要是设备安装和

调试时发出的噪声，设备安装和调试时发出的噪声预测源强峰值在 80dB（A）

左右，为控制设备安装期间的噪声污染，施工方应尽量采用低噪声的器械，

安装工程在昼间进行，减轻对厂界周围声环境的影响。



嘉兴市坚敏商标印织有限公司年产纸制品（含印刷）1000 万件建设项目环境影响报告表

浙江省温州市鹿城区勤民路 599号玉鸣园 18幢 13层 0577-88981315- 57 -

运营期

环境影

响和保

护措施

4.2营运期环境影响分析和保护措施

4.2.1本项目“三废”汇总

根据《污染源源强核算技术指南准则》（HJ884-2018）要求，本环评对

本项目运营阶段产生的废水、废气、噪声及固废产排情况进行汇总。本项目

污染物产生及排放量汇总见表 4-1。

表 4-1 项目“三废”汇总情况单位：t/a
污染物类

别
污染物名称 产生量 削减量 排放量

废水 生活污水

废水量 270 / 270
CODCr 0.086 0.072 0.014
NH3-N 0.009 0.008 0.001

废气

纸张印刷废

气

非甲烷总

烃

有组织 0.0017 / 0.0017
无组织 0.0003 / 0.0003

纸箱印刷废

气

非甲烷总

烃
无组织 0.009 / 0.009

洗车废气
非甲烷总

烃

有组织 0.048 0.034 0.014
无组织 0.008 / 0.008

粘箱废气
非甲烷总

烃
无组织 0.005 / 0.005

合计 VOCs 0.072 0.034 0.038

固废

废纸边角料 3.56 3.56 0
沾染化学品的废包装物 0.678 0.678 0
废洗车水（含废油墨） 0.064 0.064 0

洗车废液 1.351 1.351 0
废抹布手套 0.06 0.06 0
废一般包装物 1.78 1.78 0

废机油 0.1 0.1 0
废机油桶 0.01 0.01 0
废活性炭 2.034 2.034 0
废过滤棉 0.1 0.1 0
生活垃圾 6 6 0

注：印刷废气产生浓度极低，仅为 0.11mg/m3，活性炭吸附装置对印刷废气仅有除臭

效果，对印刷废气治理效率忽略不计。



嘉兴市坚敏商标印织有限公司年产纸制品（含印刷）1000 万件建设项目环境影响报告表

浙江省温州市鹿城区勤民路 599号玉鸣园 18幢 13层 0577-88981315- 58 -

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

4.2.2营运期环境影响分析和保护措施

4.2.2.1废水

根据工艺流程和产排污环节分析，本项目运营过程排放的废水主要为职工生活污水。

1、污染源强分析

企业运营阶段废水污染源强核算情况详见表 4-2。

表 4-2 工序/生产线产生废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

工

序
/
生

产

线

装

置

污

染

源

污染

物

污染物产生 治理措施 污染物纳管 污染物排放

排放

时间 h核算方

法

产

生

废

水

量
(t/a)

产生

浓度
(mg/L)

产生

量
(t/a)

工

艺

效

率%

核

算

方

法

纳管

废水

量
(t/a)

纳管

浓度
(mg/L)

纳管

量(t/a)

排放

废水

量
(t/a)

排放

浓度
(mg/L)

排放量
(t/a)

日

常

生

活

/

生

活

污

水

CODCr 类比法

270

320 0.086 化

粪

池

/ 类

比

法

270

320 0.086

270

50 0.014

2400
NH3-N 类比法 35 0.009 / 35 0.009 5 0.001

注：本项目劳动定员 20人，厂内不设食堂，生活用水量按 50L/d.p计，则年生活用水量约为 300t，生活污水量约为生活用水量的 90%。

2、废水防治措施

本项目生活污水经化粪池预处理后纳管，企业废水纳管标准参照执行《污水综合排放标准》(GB8978-1996)表 4中的三

级标准和《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》(DB33/887-2013)相关要求，废水最终由嘉兴港区工业污水处理厂中

处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1中一级 A标准后排入杭州湾海域。



嘉兴市坚敏商标印织有限公司年产纸制品（含印刷）1000 万件建设项目环境影响报告表

浙江省温州市鹿城区勤民路 599号玉鸣园 18幢 13层 0577-88981315- 59 -

3、废水污染物信息

建设项目废水污染物排放信息见表 4-3~表 4-6。

表 4-3 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号
废水类别

污染物

种类
排放去向 排放规律

污染物治理设施

排放口编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放

口

类型
污染物治理

设施编号

污染物

治理设

施名称

污染物治

理设施工

艺

1 生活污水
SS、CODCr、BOD5、

NH3-N、动植物油

嘉兴港区工

业污水处理

厂

间断排放，排放期间

流量不稳定且无规

律，不属于冲击型排

放

TW001 化粪池
厌氧+沉

淀
DW001 是

建设

单位

总排

口

表 4-4 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口编

号

排放口地理坐标

废水排放量

（t/a）
排放去

向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物种

类

国家或地方污染物

排放标准浓度限值

（mg/L）

1 DW001 121°4′9.958″ 30°38′28.737″ 270

进入嘉

兴港区

工业污

水处理

厂

间断排放，排

放期间流量

不稳定且无

规律

昼间

嘉兴港

区工业

污水处

理厂

CODCr 50

SS 10

BOD5 10

动植物油 1

NH3-N 5
表 4-5 废水污染物排放执行标准表

序号
排放口

编号
污染物种类 国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

1

DW001

pH

《污水综合排放标准》(GB8978-1996)三级标准

6-9

2 CODCr 500

3 BOD5 300



嘉兴市坚敏商标印织有限公司年产纸制品（含印刷）1000 万件建设项目环境影响报告表

浙江省温州市鹿城区勤民路 599号玉鸣园 18幢 13层 0577-88981315- 60 -

4 SS 400

5 动植物油类 100

6 石油类 20

7 氨氮
《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB33/887-2013）

35

8 总磷 8

表 4-6 废水污染物排放信息表（新建项目，以 300d计）

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度/（mg/L） 日排放量/（kg/d） 全厂年排放量/（t/a）

1 DW001
COD 320 0.288 0.086

NH3-N 35 0.032 0.009

全厂排放口合计
CODCr 0.086

NH3-N 0.009
4、依托污水处理设施的环境可行性分析

（1）废水纳管可行性分析

本项目位于嘉兴市乍浦镇乍王公路 1069号 3幢 1层、2层，属于嘉兴港区工业污水处理厂的服务范围（整个港区的废

水（包括工业废水和配套公建设施生活废水），总面积约为 55.8平方公里，主要为港区规划工业园区，包括规划的港口物

流片区、以乍浦开发区为核心的化工新材料园区、特色制造业园区、出口加工及保税物流园区）。根据现场踏勘，本项目

所在区域管网已接通，废水已纳管纳入嘉兴港区工业污水处理厂，具备废水纳管条件。

（2）对依托污水处理设施的环境可行性分析

嘉兴港区工业污水处理厂位于乍浦镇平海路西侧，瓦山路东侧，中山西路北侧，总规模 4.98万 m3/d，服务范围为整个

港区的废水(包括工业废水和配套公建设施生活废水)，总面积约为 55.8km2。嘉兴港区工业污水处理厂现有的主要内容有：

污水处理厂低浓度废水进水水质执行《污水综合排放标准》(GB8978-1996)中三级标准，高浓度废水后期由试验确定，



嘉兴市坚敏商标印织有限公司年产纸制品（含印刷）1000 万件建设项目环境影响报告表

浙江省温州市鹿城区勤民路 599号玉鸣园 18幢 13层 0577-88981315- 61 -

并按照要求报生态环境局同意后方可实施。嘉兴港区工业污水处理厂进出水水质：设计进水水质见详见表 4-7。

表 4-7 嘉兴港区工业污水处理厂设计进水水质一览表

序号 指标 单位 低浓度废水 高浓度废水

1 pH 无纲量 6~9 6~9
2 CODCr mg/L 500 --
3 BOD5 mg/L 300 --
4 NH3-N mg/L 35 --
5 TN mg/L 70 --
6 TP mg/L 8 --

7 其他污染因子有行业标准执行行业标准，无行业标准执行《污水综合排放标准》(GB8978- 1996)三级标准

备注：低浓度废水中 NH3-N、TP执行《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》(DB33/887-2013)要求；TN执行《污水排入城镇下水道水质标准》(GB/T 31962-2015)B
级标准。

污水处理厂对于高浓度废水，经调节池+厌氧 GSB池后，将污染物去除 90%后送至生化池缺氧区，与低浓度废水一并

处理；对于低浓度废水，经曝气沉砂池→调节池→厌氧+缺氧+好氧+CBR池→二沉池→高效沉淀池→臭氧接触池→后置 CBR

的工艺流程后(同时设置活性炭应急投加系统)，进入排水池排出。污泥的处理主要是浓缩+脱水+干化后，进行外运焚烧。具

体工艺流程见图 4-1。



嘉兴市坚敏商标印织有限公司年产纸制品（含印刷）1000 万件建设项目环境影响报告表

浙江省温州市鹿城区勤民路 599号玉鸣园 18幢 13层 0577-88981315- 62 -

图 4-1 嘉兴港区工业污水处理厂工艺流程

嘉兴港区集中区污水处理厂出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A标准(其中氨氮按

照 5mg/L执行)。为了防止工业污水处理厂事故排放或出水超标情况，嘉兴港区工业污水处理厂建设了应急输送管道(直径 1

米)，在事故情况下将工业污水处理厂污水输送至联合污水厂，确保达标排放。

为满足嘉兴港区工业园区污水处理的需求，嘉兴港区工业污水处理厂对现有污水处理设施进行扩容提升，新增 3.0万

m3/d的低浓度废水处理设施，达到 7.98万 m3/d的处理规模(其中高浓度废水 0.25万 m3/d，低浓度废水 4.73万 m3/d，循环

冷却水处理规模 3.0万 m3/d)。该项目《嘉兴港区工业污水处理厂扩容提升（改造）绿色低碳项目环境影响报告书》已 2022

年 9月通过嘉兴市生态环境局审批，文号：嘉环（港）建〔2022〕17号，项目新增 3万吨/天的处理工艺拟采用“DN反硝化



嘉兴市坚敏商标印织有限公司年产纸制品（含印刷）1000 万件建设项目环境影响报告表

浙江省温州市鹿城区勤民路 599号玉鸣园 18幢 13层 0577-88981315- 63 -

生物滤池+碳氧化生物滤池+臭氧氧化+磁混凝沉淀”的组合工艺，其中 2座 DN反硝化生物滤池，每座处理规格为 1.5万 m3/d，

1座采用硫自养反硝化，另外一座采用碳源反硝化。扩建项目建成后总的废水处理工艺流程见图 4-2。

图 4-2 扩建后污水处理厂处理工艺流程图

本报告收集了嘉兴港区工业污水处理厂总排口 2023年 6月在线监测数据，由监测结果可知，污水处理厂总排口化学需

氧量、氨氮均能达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A标准要求，总磷、总氮均能达到 0.296mg/L、



嘉兴市坚敏商标印织有限公司年产纸制品（含印刷）1000 万件建设项目环境影响报告表

浙江省温州市鹿城区勤民路 599号玉鸣园 18幢 13层 0577-88981315- 64 -

8.9mg/L的标准要求。具体监测结果详见表 4-8。

表 4-8 嘉兴港区工业污水处理厂总排口在线监测数据

序号 监测时间 pH值（无量纲） 化学需氧量 mg/L 氨氮 mg/L 总磷 mg/L 总氮 mg/L

1 2023/6/30 7.92 28.07 0.1342 0.1069 5.109
2 2023/6/29 7.87 25.41 0.1315 0.0758 4.769
3 2023/6/28 7.87 22.47 0.1325 0.0591 4.156
4 2023/6/27 7.87 25.11 0.1305 0.0605 3.385
5 2023/6/26 7.83 25.14 0.1291 0.0661 3.436
6 2023/6/25 7.81 26.49 0.1318 0.1021 4.617
7 2023/6/24 7.87 27.51 0.1318 0.1211 6.486
8 2023/6/23 7.8 26.45 0.1351 0.0601 5.909
9 2023/6/22 7.72 24.68 0.1303 0.0719 4.594
10 2023/6/21 7.76 22.56 0.1297 0.0952 4.331
11 2023/6/20 7.75 25.76 0.131 0.0884 4.776
12 2023/6/19 7.73 26.65 0.1324 0.0873 5.379
13 2023/6/18 7.74 26.14 0.1349 0.0785 5.086